

Số: 154 /KH-HĐND

Mỹ Lộc, ngày 02 tháng 6 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ tư HĐND huyện**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính Phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương;

Căn cứ Thông báo số 152/TB-HĐND ngày 02/6/2022 của Thường trực HĐND huyện về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ tư HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 153/KH-HĐND ngày 02/6/2022 của Thường trực HĐND huyện về tổ chức kỳ họp thứ tư HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND huyện trước kỳ họp thứ tư HĐND huyện cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

-Việc tiếp xúc cử tri nhằm duy trì mối liên hệ giữa đại biểu HĐND huyện với cử tri tại các đơn vị bầu cử; tuyên truyền về kết quả kỳ họp thứ ba HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; thông báo với cử tri về nội dung trả lời và kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri từ kỳ họp thứ ba đến nay; tiếp thu, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị mới của cử tri để phản ánh với HĐND huyện và các cơ quan chức năng tại kỳ họp thứ tư.

- Đây là kênh thông tin quan trọng để Tổ đại biểu HĐND huyện xem xét, lựa chọn vấn đề thảo luận, chất vấn tại kỳ họp HĐND huyện.

**2. Yêu cầu**

- Việc tiếp xúc cử tri phải thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai; bảo đảm thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật.

- Các đại biểu HĐND huyện cần ưu tiên dành thời gian, tâm huyết cho hoạt động tiếp xúc cử tri, chủ động trong việc tiếp xúc, lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với HĐND huyện.

- Đơn vị tổ chức tiếp xúc cử tri tạo điều kiện thuận lợi để các cử tri tham gia và phát biểu ý kiến, kiến nghị của mình với đại biểu đại biểu HĐND huyện

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA**

**1. Thời gian, số lượng, địa điểm tiếp xúc cử tri**

- Việc tiếp xúc cử tri của các đại biểu HĐND huyện được thực hiện trong khoảng thời gian từ **ngày 13 đến ngày 22/6/2022**.

- Số lượng điểm tiếp xúc cử tri: 10 điểm tại 10 đơn vị bầu cử trong huyện.

- Địa điểm: Tại Hội trường UBND các xã, thị trấn.

## **2. Thành phần tham gia tiếp xúc cử tri**

- Các vị đại biểu HĐND huyện ứng cử trên địa bàn xã, thị trấn;

- Đại diện Thường trực HĐND; lãnh đạo UBND huyện (hoặc thành viên UBND huyện; đại diện một số phòng, ban chuyên môn của UBND huyện do lãnh đạo UBND huyện phân công); Ban Thường trực UB MTTQ huyện;

- Phóng viên Trung tâm VH-TT-TT huyện dự đưa tin;

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ, các ban ngành, đoàn thể ở xã, thị trấn;

- Đại biểu HĐND xã, thị trấn;

- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp liên quan.

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn (tổ trưởng dân phố), trưởng ban công tác mặt trận, đại diện cử tri ở thôn, xóm, tổ dân phố...do Thường trực HĐND xã thống nhất với Ban Thường trực UB MTTQ xã, thị trấn lựa chọn, mời.

## **III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC**

### **1. Nội dung, trình tự hội nghị tiếp xúc cử tri**

**Thứ nhất:** Đại diện Ban Thường trực UB MTTQ xã, thị trấn chủ trì hội nghị, tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu, thông báo chương trình, nội dung hội nghị và cử thư ký ghi biên bản hội nghị.

**Thứ hai:** Đại biểu HĐND huyện báo cáo ngắn gọn với cử tri về:

- Một số kết quả nổi bật tại kỳ họp thứ ba HĐND huyện;

- Dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ tư HĐND huyện.

- Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng cuối năm 2022.

- Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri (*tại đơn vị ứng cử của Tổ đại biểu*) từ kỳ họp thứ ba, HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

**Thứ ba:** Cử tri phát biểu ý kiến.

**Thứ tư:** Đại diện UBND huyện (hoặc phòng ban chuyên môn); đại diện cơ quan doanh nghiệp; lãnh đạo UBND xã, thị trấn trả lời hoặc tiếp thu đối với các ý

kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền.

**Thứ năm:** Tổ đại biểu HĐND huyện phát biểu tiếp thu và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri (*Đối với những ý kiến mới chọn lựa, thống nhất nội dung đưa vào văn bản tổng hợp gửi Thường trực HĐND huyện trước kỳ họp thứ tư HĐND huyện; Đối với những ý kiến kiến nghị đã được UBND huyện và các ngành chức năng giải quyết thì Tổ đại biểu thông tin để cử tri biết không tổng hợp lại vào báo cáo*).

**Thứ sáu:** Đại diện Ban TT UBMTTQ xã, thị trấn phát biểu kết thúc hội nghị.

## 2. Phương pháp tổ chức tiếp xúc cử tri

- Căn cứ kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND huyện, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UB MTTQ xã, thị trấn để tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri.

- Chương trình, thời gian và địa điểm tiếp xúc cử tri phải được thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương để cử tri biết và tham gia.

- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện phân công đại biểu HĐND thực hiện các công việc liên quan đến tiếp xúc cử tri tại đơn vị bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

## 3. Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri

**3.1. Đối với Thường trực HĐND xã:** Phối hợp cùng Ban Thường trực UB MTTQ xã phân loại, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, tổ chức ở xã, thị trấn để báo cáo trước kỳ họp HĐND cấp mình và yêu cầu cơ quan liên quan trả lời, giải quyết và thực hiện việc giám sát kết quả giải quyết theo quy định.

Qua tiếp xúc cử tri (ở cơ sở thôn xóm, tổ dân phố), lập báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp tỉnh và trung ương (*bản có dấu*) gửi về Thường trực HĐND huyện (qua Ban Pháp chế). **Sau 24/6/2022** đơn vị không gửi báo cáo, coi như không có ý kiến.

**3.2. Tổ trưởng Tổ đại biểu:** Lập báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND huyện **trước ngày 24/6/2022**. (qua Đ/c Đoàn Văn Phát-Văn phòng HĐND-UBND huyện, tổng hợp).

**3.3. Thường trực HĐND huyện đề nghị:** Tổ trưởng Tổ đại biểu, Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQ xã, thị trấn thực hiện khảo sát nhanh ý kiến, kiến nghị của cử tri tại buổi tiếp xúc cử tri đảm bảo công tác tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri được thống nhất, sát thực, kịp thời, không trùng lặp.

## 4. Về thảo luận, chất vấn của đại biểu và Tổ đại biểu HĐND huyện

Trong quá trình hoạt động của đại biểu và trên cơ sở ý kiến, kiến nghị của cử tri, sau khi hoàn thành tiếp xúc cử tri, đại biểu HĐND huyện có thể chọn những vấn đề mà dư luận xã hội và cử tri quan tâm để thảo luận hoặc nêu câu hỏi chất vấn tại kỳ họp thứ ba HĐND huyện.

Mỗi Tổ đại biểu phân công chuẩn bị ít nhất một ý kiến thảo luận tại phiên thảo luận tổ hoặc một vấn đề để chất vấn tại kỳ họp thứ tư. Nội dung, vấn đề cần thảo luận hoặc chất vấn của Tổ đại biểu ghi vào phiếu chất vấn (*theo mẫu*), gửi về Thường trực HĐND huyện (Đ/c Đỗ Quang Lưu- Phó Chủ tịch HĐND) *trước ngày 25/6/2022*.

## **5. Điều kiện bảo đảm cho việc tiếp xúc cử tri**

**5.1.** Thường trực HĐND huyện bảo đảm các khoản kinh phí sau:

- Tiêu chuẩn đại biểu HĐND huyện tham gia tiếp xúc cử tri.
- Hỗ trợ trang trí, nước uống, đại biểu huyện, xã theo thành phần dự cuộc tiếp xúc cử tri: 2.000.000đ/điểm tiếp xúc cử tri (kinh phí được chuyển đến Ban Thường trực UB MTTQ xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với HĐND, UBND xã, thị trấn và Tổ đại biểu HĐND huyện trong việc chuẩn bị cho cuộc tiếp xúc cử tri).

**5.2.** Đề nghị Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ban Thường trực UB MTTQ xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo, chuẩn bị các điều kiện để cùng Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc cử tri.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Đề nghị Chủ tịch UBND huyện phân công lãnh đạo, thành viên UBND huyện, lãnh đạo các phòng ban tham dự cuộc tiếp xúc cử tri cùng các Tổ đại biểu HĐND huyện để trả lời, tiếp thu ý kiến, kiến nghị cử tri nêu thuộc thẩm quyền; Chỉ đạo UBND cấp xã, các cơ quan chức năng bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cuộc tiếp xúc cử tri ở địa phương. Chỉ đạo gửi tài liệu tiếp xúc cử tri cho đại biểu HĐND huyện theo Kế hoạch số 153/KH-HĐND ngày 02/6/2022 của Thường trực HĐND huyện.

**2.** Đề nghị Ban Thường trực UB MTTQ huyện hướng dẫn UB MTTQ xã, thị trấn chuẩn bị nội dung; trang trí khánh tiết; chủ trì hội nghị, lập biên bản và tổng hợp kết quả tiếp xúc cử tri ở đơn vị gửi về Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQ huyện *trước ngày 24/6/2022*.

**3.** Đề nghị Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn phối hợp với Ban Thường trực UB MTTQ cùng cấp mời đại diện cử tri có khả năng và điều kiện tham dự cuộc tiếp xúc cử tri ở địa phương; Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết như: Hội trường, âm thanh, nước uống, tit chữ, đảm bảo an ninh trật tự... phục vụ cho hội nghị tiếp xúc cử tri tại đơn vị đạt kết quả. Tổng hợp kết quả theo tiến độ, thời gian.

**4.** Các vị đại biểu HĐND huyện tham gia tiếp xúc cử tri đầy đủ; đeo phù hiệu đại biểu HĐND huyện. Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện phân công thành viên trong tổ chuẩn bị nội dung để báo cáo tại hội nghị tiếp xúc cử tri ở đơn vị ứng cử; tổng hợp báo cáo theo thời gian quy định.

5. Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị kinh phí phục vụ tiếp xúc cử tri chuyên tới Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn theo đúng kế hoạch, hoàn tất các thủ tục thanh toán theo quy định; gửi tài liệu tiếp xúc cử tri cho các vị đại biểu HĐND huyện **trước 10/6/2022**. Công khai tài liệu và lịch tiếp xúc cử tri trên cổng thông tin điện tử của huyện.

6. Ban Pháp chế HĐND chủ trì phối hợp Văn phòng HĐND-UBND huyện nhận, tham mưu xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri trình tại kỳ họp thứ tư HĐND huyện.

7. Trung tâm VH-TT-TT huyện chỉ đạo, hướng dẫn đài truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền rộng rãi về thời gian, nội dung, kết quả các cuộc tiếp xúc cử tri để cử tri và Nhân dân được biết.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ tư HĐND huyện; đề nghị các đại biểu HĐND huyện và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy (để báo cáo);
- Tổ trưởng tổ DB HĐND tỉnh (để p/h)
- Thường trực HĐND, UBND, BTT UB MTTQ huyện;
- Công an huyện;
- Trung tâm VH-TT-TT huyện; công TTĐT;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đỗ Quang Lưu**

## LỊCH TIẾP XÚC CỬ TRI

(Kèm theo Kế hoạch số 154/KH-HĐND ngày 02/6/2022)

TT	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM (Tổ Đại biểu)	ĐẠI BIỂU HĐND	ĐẠI BIỂU HUYỆN MỜI DỰ
1	Sáng 21/6 (Thứ 3)	Hội trường A0 HĐND- UBND huyện	Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện.	Ban TT UBMTTQ, TT HĐND UBND huyện; VPHU- HĐND- UBND, Ban HĐND huyện; Bí thư ĐU- Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Phó CTHĐND, Chủ tịch UB MTTQ xã, TT và mỗi xã, TT chọn cử 02 đại diện cử tri của thôn xóm, tổ dân phố.
2	Sáng 13/6 (Thứ 2)	Thị trấn (Tổ 1)	- Ông Trần Quốc Lập - Ông Đặng Văn Mậu - Bà Nguyễn Thị Thanh Tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Lãnh đạo Thường trực HU- HĐND- UBND- MTTQ huyện;</li> <li>- Lãnh đạo một số phòng, ban do UBND huyện phân công;</li> <li>- Thủ trưởng một số cơ quan, doanh nghiệp liên quan đến việc giải quyết kiến nghị của cử tri tại địa phương do xã, thị trấn mời.</li> <li>- Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ, các ban ngành, đoàn thể ở xã, TT;</li> <li>- Đại biểu HĐND xã, TT;</li> <li>- Bí thư chi bộ, trưởng thôn (Tổ trưởng dân phố), trưởng ban công tác mặt trận, đại diện cử tri tiêu biểu ở thôn, xóm tổ dân phố...do Thường trực HĐND thống nhất với Ban TT UB MTTQ xã, TT lựa chọn, mời.</li> </ul>
		Mỹ Tiên (Tổ 3)	- Ông Nguyễn Văn Hoàn - Bà Đặng Thị Huyền - Bà Nguyễn Thị Long Vân	
3	Sáng 14/6 (Thứ 3)	Mỹ Thắng (Tổ 4)	- Ông Lê Quang Huy - Bà Nguyễn Thị Giang - TT Thích Quảng Biên	
		Mỹ Trung (Tổ 5)	- Bà Phạm Thị Thu Hiền - Ông Nguyễn Văn Lương - Ông Phạm Quốc Hương	
4	Sáng 15/6 (Thứ 4)	Mỹ Tân (Tổ 6)	- Ông Nguyễn Kiên Cường - Ông Phạm Nhật Thăng - Ông Bùi Như Huấn	
		Mỹ Thuận (Tổ 9)	- Ông Hoàng Thế Hòe - Ông Nguyễn Tuấn Ngọc - Bà Trần Thị Đam	
5	Sáng 16/6 (Thứ 5)	Mỹ Hưng (Tổ 8)	- Ông Phạm Văn Dũng - Ông Lê Đức Quỳnh - Ông Đặng Ngọc Nhiệm	
		Mỹ Thịnh (Tổ 10)	- Bà Trần Thị Tuyết - Ông Lê Văn Tuấn - Ông Đào Văn Quảng	
6	Sáng 17/6 (Thứ 6)	Mỹ Hà (Tổ 2)	- Ông Phạm Văn Long - Bà Nguyễn Thị Huệ - Ông Nguyễn Thanh Tuyên	
7	Sáng 20/6 (Thứ 2)	Mỹ Phúc (Tổ 7)	- Ông Đỗ Quang Lưu - Ông Trần Xuân Tình - Bà Trần Thị Minh Trang	

**Lưu ý:**- Các Tổ có thể thay đổi thời gian tiếp xúc cử tri từ sáng sang chiều hoặc ngược lại.

- **Thời gian:** buổi sáng từ 08h00, buổi chiều từ 14h00./.